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UNTERNEHMEN UND BESCHÄFTIGTE

Fachverband

Tabelle: Unternehmen und Beschäftigte 2022
Unter-

nehmen 1
Unselbständig
Beschäftigte 2

Beschäftigte je
Unternehmen (%) 3

Quelle: WKO, Beschäftigungsstatistik (Erläuterungen: siehe Seite 60)

1 Gesamtzahl der Unternehmen; Jahresdurchschnittswerte;
  Einfachzählung (Zuordnung zu Fachverbänden nach dem Tätigkeitsschwerpunkt des Unternehmens)
2 Beschäftigungsverhältnisse; einschließlich geringfügig Beschäftigte; Jahresdurchschnittswerte )
3 durchschnittliche Zahl der Beschäftigten (einschließlich geringfügig Beschäftigte) je Unternehmen
4 Gesamtheit der Fachverbände aller sieben Sparten (Schwerpunktzuordnung)
5 Sparte Gewerbe und Handwerk in % der Gewerblichen Wirtschaft

Bau 12.209 99.383  8,1
Dachdecker, Glaser und Spengler  2.580 17.781  6,9
Hafner, Platten- und Fliesenleger 
und Keramiker  1.853  6.387  3,4

Maler und Tapezierer  5.254 20.824  4,0
Bauhilfsgewerbe  7.618 37.543  4,9
Holzbau  1.659 11.989  7,2
Tischler und Holzgestalter  8.398 31.969  3,8
Metalltechniker  7.284 56.544  7,8
Sanitär-, Heizungs- und 
Lüftungstechniker  5.094 35.979  7,1

Elektro-, Gebäude-, Alarm- und 
Kommunikationstechniker  8.664 51.378  5,9

Kunststoffverarbeiter    534 18.750 35,1
Mechatroniker  4.971 51.228 10,3
Fahrzeugtechnik  5.853 25.123  4,3
Kunsthandwerke  6.609  3.346  0,5
Mode und Bekleidungstechnik  4.865  7.712  1,6
Gesundheitsberufe  1.807 10.356  5,7
Lebensmittelgewerbe  4.868 55.678 11,4
Fußpfleger, Kosmetiker und Masseure 19.108  6.445  0,3
Gärtner und Floristen  3.721 14.042  3,8
Berufsfotografie  7.424  1.571  0,2
Chemisches Gewerbe und Denkmal-, 
Fassaden- und Gebäudereiniger  9.921 78.228  7,9

Friseure  9.199 16.369  1,8
Rauchfangkehrer und Bestatter    961  4.907  5,1
Gewerbliche Dienstleister 17.556 156.954  8,9
Personenberatung und 
Personenbetreuung 60.055  1.907  0,0

Persönliche Dienstleister 17.923  5.260  0,3
Film und Musikwirtschaft  4.916  3.494  0,7

SPARTE GEWERBE UND HANDWERK 240.902 831.144  3,5

GEWERBLICHE WIRTSCHAFT 4 539.973 2.767.098  5,1

Anteil Gewerbe und Handwerk (%) 5     44,6     30,0 .
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Quelle: WKO, Beschäftigungsstatistik (Erläuterungen: siehe Seite 60)

1 Stand: Dezember 2022; 
  Einfachzählung (Zuordnung zu Fachverbänden nach dem Tätigkeitsschwerpunkt des Unternehmens);
  Größenklassen der unselbständig Beschäftigten (Beschäftigungsverhältnisse; ohne geringfügig Beschäftigte)
2 Gesamtheit der Fachverbände aller sieben Sparten (Schwerpunktzuordnung)
3 Sparte Gewerbe und Handwerk in % der Gewerblichen Wirtschaft

Fachverband

Tabelle: Unternehmen nach Unternehmensgrößenklassen 2022 1

 0-9   10-49  50-249  250 + SUMME
Unternehmensgröße (Zahl der Beschäftigten)

UNTERNEHMEN UND BESCHÄFTIGTE

Bau 11.128  1.083    240     34 12.485
Dachdecker, Glaser und Spengler  2.243    353     30      2  2.628
Hafner, Platten- und Fliesenleger 
und Keramiker  1.740    135      7      0  1.882

Maler und Tapezierer  4.936    422     17      2  5.377
Bauhilfsgewerbe  7.047    541     77      9  7.674
Holzbau  1.401    272     14      1  1.688
Tischler und Holzgestalter  7.794    654     55      4  8.507
Metalltechniker  6.285    933    178     20  7.416
Sanitär-, Heizungs- und 
Lüftungstechniker  4.315    849     84      4  5.252

Elektro-, Gebäude-, Alarm- und 
Kommunikationstechniker  7.888    887    123     25  8.923

Kunststoffverarbeiter    330    135     67     11    543
Mechatroniker  4.312    603    147     23  5.085
Fahrzeugtechnik  5.380    560     40      1  5.981
Kunsthandwerke  6.789     41     11      0  6.841
Mode und Bekleidungstechnik  4.807     94     18      3  4.922
Gesundheitsberufe  1.654    161     13      4  1.832
Lebensmittelgewerbe  3.950    834    153     29  4.966
Fußpfleger, Kosmetiker und Masseure 18.836     60      2      0 18.898
Gärtner und Floristen  3.554    186     10      4  3.754
Berufsfotografie  7.496     24      1      0  7.521
Chemisches Gewerbe und Denkmal-, 
Fassaden- und Gebäudereiniger  9.428    642    171     39 10.280

Friseure  9.122    162      7      1  9.292
Rauchfangkehrer und Bestatter    905     58      3      0    966
Gewerbliche Dienstleister 16.791    771    325     87 17.974
Personenberatung und 
Personenbetreuung 60.667     22      3      0 60.692

Persönliche Dienstleister 17.925     50      5      2 17.982
Film und Musikwirtschaft  4.915     62      3      1  4.981

SPARTE GEWERBE UND HANDWERK 231.638 10.594  1.804    306 244.342

GEWERBLICHE WIRTSCHAFT 2 514.217 28.324  5.734  1.293 549.568

Anteil Gewerbe und Handwerk (%) 3     45,0     37,4     31,5     23,7     44,5
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UNTERNEHMEN UND BESCHÄFTIGTE

Fachverband

Tabelle: Ein-Personen-Unternehmen (EPU) 2022
Anzahl
EPU 1

Mitglied- 
schaften 2

EPU-Anteil
 (in %) 

Quelle: WKO, EPU-Auswertung (Erläuterungen: siehe Seite 60/61)

1 Stand: Dezember 2022; Definition gemäß EPU-Auswertung; Mehrfachzählung
2 aktive Fachgruppenmitgliedschaften; Stand:31.12.;  Mehrfachzählung
3 Daten auf Basis der Spartenmitgliedschaften (entspricht nicht der Summe auf Fachverbandsebene)
4 Daten auf Basis der Kammermitgliedschaften (entspricht nicht der Summe auf Fachverbandsebene)
5 Anteile aufgrund unterschiedlicher Auswertungsebenen (Kammer-/Sparten-/Fachverbandsmitgliedschaften)
  nicht aussagekräftig

Bau  6.175 16.808 36,7
Dachdecker, Glaser und Spengler    772  3.113 24,8
Hafner, Platten- und Fliesenleger 
und Keramiker    869  2.111 41,2

Maler und Tapezierer  2.651  6.420 41,3
Bauhilfsgewerbe  4.301 11.006 39,1
Holzbau    712  2.273 31,3
Tischler und Holzgestalter  4.788 10.082 47,5
Metalltechniker  3.829 10.407 36,8
Sanitär-, Heizungs- und 
Lüftungstechniker  1.721  6.784 25,4

Elektro-, Gebäude-, Alarm- und 
Kommunikationstechniker  5.398 12.586 42,9

Kunststoffverarbeiter    150    707 21,2
Mechatroniker  3.016  8.481 35,6
Fahrzeugtechnik  2.395  8.669 27,6
Kunsthandwerke  8.109  9.315 87,1
Mode und Bekleidungstechnik  4.536  6.020 75,3
Gesundheitsberufe    602  2.534 23,8
Lebensmittelgewerbe  2.240  6.486 34,5
Fußpfleger, Kosmetiker und Masseure 18.044 21.590 83,6
Gärtner und Floristen  2.461  5.171 47,6
Berufsfotografie  8.512  9.805 86,8
Chemisches Gewerbe und Denkmal-, 
Fassaden- und Gebäudereiniger  8.368 15.217 55,0

Friseure  5.197  9.625 54,0
Rauchfangkehrer und Bestatter    144  1.115 12,9
Gewerbliche Dienstleister 15.889 25.944 61,2
Personenberatung und 
Personenbetreuung 65.860 67.153 98,1

Persönliche Dienstleister 25.712 30.124 85,4
Film und Musikwirtschaft  4.876  6.303 77,4

SPARTE GEWERBE UND HANDWERK 3 195.296 287.478 67,9

GEWERBLICHE WIRTSCHAFT 4 350.981 576.063 60,9

Anteil Gewerbe und Handwerk (%) 5 . . .
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UNTERNEHMEN UND  BESCHÄFTIGTE

Fachverband

Tabelle: Unselbständig Beschäftigte - Zeitreihe 1

  2015  2020

Quelle: WKO, Beschäftigungsstatistik (Erläuterungen: siehe Seite 60)

1 Jahresdurchschnittswerte; Beschäftigungsverhältnisse; einschließlich geringfügig Beschäftigte
2 Gesamtheit aller Fachverbände aller sieben Sparten (Einfachzählung)
3 Sparte Gewerbe und Handwerk in % der Gewerblichen Wirtschaft

 2021

Bau 82.778 91.738 98.332 99.383
Dachdecker, Glaser und Spengler 17.003 17.115 17.866 17.781
Hafner, Platten- und Fliesenleger 
und Keramiker  6.049  5.970  6.330  6.387

Maler und Tapezierer 20.651 20.651 20.846 20.824
Bauhilfsgewerbe 30.464 35.992 37.525 37.543
Holzbau 10.362 11.432 11.834 11.989
Tischler und Holzgestalter 31.522 31.091 32.006 31.969
Metalltechniker 47.973 52.973 55.554 56.544
Sanitär-, Heizungs- und 
Lüftungstechniker 34.889 35.007 36.151 35.979

Elektro-, Gebäude-, Alarm- und 
Kommunikationstechniker 41.452 46.694 49.142 51.378

Kunststoffverarbeiter 16.997 18.336 18.272 18.750
Mechatroniker 42.220 46.871 48.281 51.228
Fahrzeugtechnik 23.712 25.170 24.983 25.123
Kunsthandwerke  3.309  3.194  3.181  3.346
Mode und Bekleidungstechnik  8.858  7.645  7.517  7.712
Gesundheitsberufe  9.469  9.528 10.125 10.356
Lebensmittelgewerbe 50.592 52.785 54.392 55.678
Fußpfleger, Kosmetiker und Masseure  5.707  5.670  6.330  6.445
Gärtner und Floristen 12.013 12.173 13.049 14.042
Berufsfotografie  2.008  1.746  1.616  1.571
Chemisches Gewerbe und Denkmal-, 
Fassaden- und Gebäudereiniger 66.489 75.576 78.081 78.228

Friseure 19.952 17.620 17.334 16.369
Rauchfangkehrer und Bestatter  4.865  4.978  5.075  4.907
Gewerbliche Dienstleister 114.658 129.258 145.193 156.954
Personenberatung und 
Personenbetreuung  1.173  1.640  1.813  1.907

Persönliche Dienstleister  4.288  5.023  5.128  5.260
Film und Musikwirtschaft  2.761  3.070  3.464  3.494

SPARTE GEWERBE UND HANDWERK 712.211 768.946 809.420 831.144

GEWERBLICHE WIRTSCHAFT 2 2.483.189 2.612.394 2.674.517 2.767.098

Anteil Gewerbe und Handwerk (%) 3     28,7     29,4     30,3     30,0

 2022
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UNTERNEHMEN UND BESCHÄFTIGTE

Fachverband

Tabelle: Unselbständig Beschäftigte (Arbeiter/Angestellte) 2022 1 

Arbeiter Angestellte
Arbeiter-

anteil (in %) 

Quelle: WKO, Beschäftigungsstatistik (Erläuterungen: siehe Seite 60)

1 Jahresdurchschnittswerte; Beschäftigungsverhältnisse; einschließlich geringfügig Beschäftigte; 
   ohne Lehrlinge
2 Gesamtheit aller Fachverbände aller sieben Sparten (Einfachzählung)
3 Sparte Gewerbe und Handwerk in % der Gewerblichen Wirtschaft

Bau 66.546 29.454 67,0
Dachdecker, Glaser und Spengler 12.364  4.134 69,5
Hafner, Platten- und Fliesenleger 
und Keramiker  4.172  1.654 65,3

Maler und Tapezierer 14.968  4.320 71,9
Bauhilfsgewerbe 27.218  9.630 72,5
Holzbau  7.537  2.905 62,9
Tischler und Holzgestalter 20.861  8.762 65,3
Metalltechniker 34.381 18.822 60,8
Sanitär-, Heizungs- und 
Lüftungstechniker 21.221 10.686 59,0

Elektro-, Gebäude-, Alarm- und 
Kommunikationstechniker 25.940 20.334 50,5

Kunststoffverarbeiter 11.043  7.181 58,9
Mechatroniker 16.859 32.459 32,9
Fahrzeugtechnik 13.748  8.293 54,7
Kunsthandwerke  1.995  1.262 59,6
Mode und Bekleidungstechnik  5.472  2.166 71,0
Gesundheitsberufe  3.562  5.850 34,4
Lebensmittelgewerbe 42.222 11.732 75,8
Fußpfleger, Kosmetiker und Masseure  4.861  1.212 75,4
Gärtner und Floristen  9.985  3.219 71,1
Berufsfotografie    450  1.095 28,6
Chemisches Gewerbe und Denkmal-, 
Fassaden- und Gebäudereiniger 62.141 15.890 79,4

Friseure 13.488    889 82,4
Rauchfangkehrer und Bestatter  3.002  1.649 61,2
Gewerbliche Dienstleister 109.650 46.420 69,9
Personenberatung und 
Personenbetreuung    361  1.542 18,9

Persönliche Dienstleister  1.537  3.289 29,2
Film und Musikwirtschaft    243  3.239 6,9

SPARTE GEWERBE UND HANDWERK 535.827 258.089 64,5

GEWERBLICHE WIRTSCHAFT 2 1.274.765 1.405.563 46,1

Anteil Gewerbe und Handwerk (%) 3     42,0     18,4 .
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Fachverband

Tabelle: Unselbständig Beschäftigte nach Geschlecht 2022 1 

Männer Frauen
Frauen-

anteil (in %) 

Quelle: WKO, Beschäftigungsstatistik (Erläuterungen: siehe Seite 60)

1 Jahresdurchschnittswerte; Beschäftigungsverhältnisse; einschließlich geringfügig Beschäftigte
2 Gesamtheit aller Fachverbände aller sieben Sparten (Einfachzählung)
3 Sparte Gewerbe und Handwerk in % der Gewerblichen Wirtschaft

UNTERNEHMEN UND BESCHÄFTIGTE

Bau 86.789 12.594 12,7
Dachdecker, Glaser und Spengler 14.604  3.176 17,9
Hafner, Platten- und Fliesenleger 
und Keramiker  5.098  1.289 20,2

Maler und Tapezierer 15.555  5.269 25,3
Bauhilfsgewerbe 32.104  5.438 14,5
Holzbau 10.457  1.532 12,8
Tischler und Holzgestalter 24.452  7.517 23,5
Metalltechniker 45.932 10.613 18,8
Sanitär-, Heizungs- und 
Lüftungstechniker 29.601  6.378 17,7

Elektro-, Gebäude-, Alarm- und 
Kommunikationstechniker 42.166  9.211 17,9

Kunststoffverarbeiter 13.014  5.736 30,6
Mechatroniker 38.879 12.349 24,1
Fahrzeugtechnik 19.273  5.849 23,3
Kunsthandwerke  1.634  1.711 51,1
Mode und Bekleidungstechnik  2.548  5.164 67,0
Gesundheitsberufe  3.724  6.632 64,0
Lebensmittelgewerbe 25.623 30.055 54,0
Fußpfleger, Kosmetiker und Masseure    818  5.627 87,3
Gärtner und Floristen  6.437  7.605 54,2
Berufsfotografie    542  1.028 65,5
Chemisches Gewerbe und Denkmal-, 
Fassaden- und Gebäudereiniger 27.357 50.871 65,0

Friseure  2.522 13.847 84,6
Rauchfangkehrer und Bestatter  3.278  1.628 33,2
Gewerbliche Dienstleister 108.742 48.212 30,7
Personenberatung und 
Personenbetreuung    528  1.379 72,3

Persönliche Dienstleister  2.252  3.008 57,2
Film und Musikwirtschaft  1.786  1.709 48,9

SPARTE GEWERBE UND HANDWERK 565.715 265.429 31,9

GEWERBLICHE WIRTSCHAFT 2 1.674.308 1.092.791 39,5

Anteil Gewerbe und Handwerk (%) 3     33,8     24,3 .
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Quelle: WKO, Beschäftigungsstatistik (Erläuterungen: siehe Seite 60)

1 Unselbständig Beschäftigte (Beschäftigungsverhältnisse); Stand: Dezember 2022; 
  Einfachzählung (Zuordnung zu Fachverbänden nach dem Tätigkeitsschwerpunkt des Unternehmens);
  Größenklassen der unselbständig Beschäftigten (Beschäftigungsverhältnisse; ohne geringfügig Beschäftigte)
2 Gesamtheit der Fachverbände aller sieben Sparten (Schwerpunktzuordnung)
3 Sparte Gewerbe und Handwerk in % der Gewerblichen Wirtschaft

Fachverband

Tabelle: Unselbständig Beschäftigte nach Unternehmensgrößenklassen 2022 1

 0-9   10-49  50-249  250 + SUMME
Unternehmensgröße (Zahl der Beschäftigten)

UNTERNEHMEN UND BESCHÄFTIGTE

Bau 13.537 22.231 22.951 15.022 73.741
Dachdecker, Glaser und Spengler  4.359  6.970 G G 14.401
Hafner, Platten- und Fliesenleger 
und Keramiker  2.254  2.364    727 0  5.345

Maler und Tapezierer  6.828  7.629 G G 16.746
Bauhilfsgewerbe  7.659 10.557  6.608  3.615 28.439
Holzbau  2.271  5.365 G G  9.377
Tischler und Holzgestalter  8.637 12.895  4.903  2.304 28.739
Metalltechniker  8.536 20.321 17.275  7.630 53.762
Sanitär-, Heizungs- und 
Lüftungstechniker  8.286 16.522  7.468  1.990 34.266

Elektro-, Gebäude-, Alarm- und 
Kommunikationstechniker  9.264 17.772 11.399 10.997 49.432

Kunststoffverarbeiter    606  3.299  6.631  8.058 18.594
Mechatroniker  4.774 13.315 14.699 17.794 50.582
Fahrzeugtechnik  9.603 10.349 G G 23.476
Kunsthandwerke    896    750  1.286 0  2.932
Mode und Bekleidungstechnik  1.525  1.982  2.061  1.332  6.900
Gesundheitsberufe  3.211  2.957  1.277  2.134  9.579
Lebensmittelgewerbe  6.015 17.020 16.239 11.340 50.614
Fußpfleger, Kosmetiker und Masseure  3.920 G G 0  4.825
Gärtner und Floristen  4.150  3.244    760  1.617  9.771
Berufsfotografie    653 G G 0  1.127
Chemisches Gewerbe und Denkmal-, 
Fassaden- und Gebäudereiniger  6.731 13.105 17.866 30.846 68.548

Friseure  9.632  2.694 G G 14.121
Rauchfangkehrer und Bestatter  2.845    864    366 0  4.075
Gewerbliche Dienstleister  7.307 17.325 34.874 70.425 129.931
Personenberatung und 
Personenbetreuung    609    515    252 0  1.376

Persönliche Dienstleister  1.626    957 G G  4.234
Film und Musikwirtschaft  1.119  1.039 G G  2.627

SPARTE GEWERBE UND HANDWERK 136.853 213.241 177.643 189.823 717.560

GEWERBLICHE WIRTSCHAFT 2 362.141 570.478 582.998 1.028.427 2.544.044

Anteil Gewerbe und Handwerk (%) 3     37,8     37,4     30,5     18,5     28,2
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Fachverband

Tabelle: Lehrlinge - Zeitreihe 1

Quelle: WKO, Lehrlingsstatistik (Erläuterungen: siehe Seite 59)

1 Stand: jeweils 31.12.
2 einschließlich "nicht zuordenbar"  
3 Summe der Fachverbände aller sieben Sparten
4 Sparte Gewerbe und Handwerk in % der Gewerblichen Wirtschaft

 2022 2020 2015

UNTERNEHMEN UND BESCHÄFTIGTE

Bau 2.688 3.007 3.141 2.882
Dachdecker, Glaser und Spengler 1.430 1.285 1.274 1.259
Hafner, Platten- und Fliesenleger 
und Keramiker 731 649 642 626

Maler und Tapezierer 1.882 1.746 1.621 1.552
Bauhilfsgewerbe 507 591 589 543
Holzbau 1.524 1.788 1.941 1.968
Tischler und Holzgestalter 2.679 2.511 2.521 2.417
Metalltechniker 4.903 4.772 4.778 4.825
Sanitär-, Heizungs- und 
Lüftungstechniker 3.959 4.245 4.454 4.367

Elektro-, Gebäude-, Alarm- und 
Kommunikationstechniker 5.820 6.233 6.652 6.793

Kunststoffverarbeiter 556 535 513 504
Mechatroniker 2.026 2.283 2.395 2.393
Fahrzeugtechnik 7.810 8.342 8.412 8.585
Kunsthandwerke 135 140 124 155
Mode und Bekleidungstechnik 135 106 83 96
Gesundheitsberufe 1.119 1.056 1.234 1.224
Lebensmittelgewerbe 2.252 2.009 2.016 1.987
Fußpfleger, Kosmetiker und Masseure 684 642 617 624
Gärtner und Floristen 789 776 807 771
Berufsfotografie 89 45 34 30
Chemisches Gewerbe und Denkmal-, 
Fassaden- und Gebäudereiniger 218 187 221 246

Friseure 3.893 3.152 2.283 2.245
Rauchfangkehrer und Bestatter 296 288 263 252
Gewerbliche Dienstleister 189 202 212 226
Personenberatung und 
Personenbetreuung 2 7 3 9

Persönliche Dienstleister 21 35 52 50
Film und Musikwirtschaft 26 24 28 33

SPARTE GEWERBE UND HANDWERK 2 46.365 46.659 46.913 46.666

Lehrlinge insgesamt 3 92.760 92.602 92.321 92.575

Anteil Gewerbe und Handwerk (%) 4 50,0 50,4 50,8 50,4

 2023
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WIRTSCHAFTSDATEN UND KENNZAHLEN

Fachverband

Tabelle: Lehrbetriebe - Zeitreihe 1

Quelle: WKO, Lehrlingsstatistik (Erläuterungen: siehe Seite 59)

1 Stand: jeweils 31.12.
2 einschließlich "Fachgruppe nicht zuordenbar"  
3 Summe der Fachverbände aller sieben Sparten
4 Sparte Gewerbe und Handwerk in % der Gewerblichen Wirtschaft

Bau 757 848 891 850
Dachdecker, Glaser und Spengler 706 646 639 620
Hafner, Platten- und Fliesenleger 
und Keramiker 388 365 351 346

Maler und Tapezierer 990 914 856 818
Bauhilfsgewerbe 323 359 368 350
Holzbau 613 671 691 697
Tischler und Holzgestalter 1.340 1.173 1.157 1.123
Metalltechniker 1.593 1.496 1.466 1.443
Sanitär-, Heizungs- und 
Lüftungstechniker 1.425 1.467 1.561 1.563

Elektro-, Gebäude-, Alarm- und 
Kommunikationstechniker 1.588 1.656 1.716 1.776

Kunststoffverarbeiter 114 108 90 90
Mechatroniker 531 565 633 627
Fahrzeugtechnik 2.427 2.571 2.554 2.533
Kunsthandwerke 73 71 66 78
Mode und Bekleidungstechnik 84 74 65 62
Gesundheitsberufe 459 417 414 413
Lebensmittelgewerbe 1.010 857 842 820
Fußpfleger, Kosmetiker und Masseure 366 343 318 312
Gärtner und Floristen 470 450 445 448
Berufsfotografie 65 34 24 23
Chemisches Gewerbe und Denkmal-, 
Fassaden- und Gebäudereiniger 106 96 129 139

Friseure 1.742 1.367 1.024 971
Rauchfangkehrer und Bestatter 236 217 209 200
Gewerbliche Dienstleister 107 109 124 133
Personenberatung und 
Personenbetreuung 2 4 3 7

Persönliche Dienstleister 15 23 26 20
Film und Musikwirtschaft 15 12 15 16

SPARTE GEWERBE UND HANDWERK 2 17.020 16.337 16.075 15.871

GEWERBLICHE WIRTSCHAFT 3 27.893 26.194 25.694 25.431

Anteil Gewerbe und Handwerk (%) 4 61,0 62,4 62,6 62,4

 2022 2020 2015  2023




